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Úvod

Velkým zdrojem inspirace mi při psaní této bakalářské práce byla praxe v mateřské

škole, kde jsem měla možnost pracovat i s dětmi s poruchou řeči. Zajímalo mě, jaké

formy logopedické péče poskytuje vybraná mateřská škola a zda je vybraná forma

účinná. Pro šetření jsem zvolila mateřské školy v Jičíně a okolí, zvláštní pozornost byla

věnována mateřské škole v Hořicích.

Předškolní věk dítěte je pro rozvoj řeči a komunikačních schopností, které se

vyvíjejí již od útlého dětství, velice důležitý. Dítě v tomto věku získává návyky

a dovednosti pro celý život, proto by rozvoji řeči měla být věnována patřičná pozornost.

Odchylky ve vývoji řeči u dětí předškolního věku jsou poměrně časté, přesto v mnoha

případech nedojde ke včasné diagnóze a není zahájena patřičná intervence, což může

mít vliv i na rozvoj osobnosti dítěte. U dítěte předškolního věku dochází k prudkému

rozvoji řeči, a proto je logopedická intervence v mateřských školách velice důležitá.

Tématem bakalářské práce je logopedická péče v mateřských školách v Jičíně

a okolí. Cílem teoretické části bude popsat komplexní vývoj dítěte předškolního věku,

kdy zvláštní pozornost bude věnována vývoji psychomotorickému. Druhá kapitola bude

zacílena na vývoj řeči a jazykových dovedností u dítěte předškolního věku, podrobně

budou zde popsány jazykové roviny a faktory, které nejčastěji ovlivňují vývoj řeči

u dítěte předškolního věku. Cílem třetí kapitoly bude osvětlit, co znamená narušená

komunikační schopnost, a představit nejčastěji se vyskytující narušení komunikačních

schopností, mezi které patří například opožděný vývoj řeči, poruchy plynulosti řeči

(balbuties), vývojová dysfázie, mutismus a poruchy zvuku řeči (rinolalie). Čtvrtá

kapitola bude věnovaná narušenému článkování řeči – dyslalii. Bude zde definován

pojem dyslalie, včetně její etiologie a klasifikace. Následně bude možné se seznámit

s diagnostikou a terapií dyslalie. Poslední, tedy pátá kapitola, bude věnována

logopedické intervenci zejména v rezortu MŠMT ČR, ale také v MZ ČR. V závěru

teoretické části budou zmíněny možné formy logopedické péče a uvedeny konkrétní

náměty pro tuto péči.

Cílem praktické části je popsat způsob realizace logopedické intervence a zjistit,

zda je vybraná logopedická péče účinná. Pro výzkumnou část byla použita kvalitativní
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metoda, zejména kazuistika (případová studie), rozhovor, pozorování a analýza

odborných pramenů.

Při zpracování bakalářské práce jsem vycházela z odborné literatury a z vlastních

zkušeností získaných v rámci mé oborové praxe.
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1 Komplexní vývoj dítěte předškolního věku

Optimální celkový vývoj dítěte předškolního věku je velice důležitý i pro správný vývoj

řeči. Dítě v předškolním věku by mělo být rozvíjeno komplexně. Pozornost by měla být

věnována podpoře rozvoje dítěte v oblasti rozvoji, vnímání, socializaci, kresbě či

základní citové vazbě.

Předškolní věk trvá od tří let až po nástup dítěte do základní školy, což bývá okolo

šestého až sedmého roku. Tento věk bývá velmi často označován jako „období prvního

vzdoru“ či „věk mateřské školy“. „V tomto období dítě dále vyspívá po všech stránkách

– tělesně, pohybově, intelektově, citově i společensky.“ (Matějček, 2005, s. 139)

Okolo tří let se rychle rozvíjí schopnost udržovat rovnováhu, dítě dokáže chodit

po špičkách. V tomto období dítě zvládne postavit věž či komín přibližně z 10 kostek,

což je velký pokrok, protože okolo 2 let věku bylo dítě schopno pouze seřadit kostky za

sebe. Někdy toto období můžeme nazývat i jako „období hry“, protože aktivita dítěte se

upíná právě k herním činnostem. Dítě vyroste v průměru o pět až sedm centimetrů

a přibere zhruba okolo dvou až tří kil ročně. Rozvoj jemné motoriky, který je v tomto

období velmi výrazný, je těsně doprovázen i rozvojem kresby. Kresba je jednou

z forem, pomocí nichž dítě projevuje vlastní chápání reality. Nekreslí, co vidí, ale co

o zobrazovaném zná. Dítě dokáže udělat nejen svislou či vodorovnou čáru, ale dokáže

namalovat postavu člověka zvanou „hlavonožec“, tedy postavu sestávající jen z hlavy

a dolních končetin. Začíná se již objevovat tzv. špetkové držení tužky v prstech. Šulová

(2010) ve své publikaci uvádí, že: „motorický vývoj souvisí s celkovou aktivitou dítěte

mezi třetím až šestým rokem, s možností pohybu a procvičování, s podmínkami, které

dítě pro rozvoj motorických schopností má.“ (Šulová, 2010, s. 67)

Motorika doprovázená zrakovým vnímáním má velký význam pro vnímání

prostoru. Vyzrává vizuomotorická koordinace, což znamená, že se zpřesňuje koordinace

ruky a oka. Až v pozdějším předškolním věku je dítě schopno více vnímat předmět

v prostoru a uvědomovat si jeho polohu. V předškolním věku je dítě schopno

charakterizovat konkrétní osoby a také přesněji vnímat jednotlivé tvary. U dětí

v předškolním věku jsou představy často doplňovány dětskou konfabulací, jedná se

o smyšlenky, o jejichž pravdivosti jsou však děti zcela přesvědčeny. Čím je dítě starší,

tím lépe se orientuje také v čase a časovém sledu. V předškolním věku dítě dokáže

z událostí vyvodit následnou situaci, a díky tomu se na ni i připravit. „Dítě by se mělo
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také naučit rozkládat sluchem zachycené zvukové celky v části a zpětně je skládat, čili

i v oblasti sluchové zvládnout proces analýzy a syntézy, aby později mohlo rozkládat

slova ve slabiky a hlásky a psát je podle diktátu.“ (Matějček, 2005, s. 147).

Období předškolního věku je velice důležité i z hlediska základních citových

projevů, jelikož citové prožívání takto starého dítěte je velmi intenzivní, ale na druhou

stranu velice proměnlivé. Děti bývají veselé, šťastné, osvojují si sociální city, jako jsou

láska, nenávist, sympatie a antipatie. Právě v období předškolního věku již dítě dokáže

ovládat své citové projevy, bývá i kritické samo k sobě, ale také je už schopné pomáhat

druhým, vést druhé nebo se podřídit zájmu ostatních. Významnou autoritou jsou pro

dítě v předškolním věku jeho rodiče, jsou pro něj ideálem, kterému se chce podobat, ale

velmi podstatný vliv mají i vlastní prostředí, hračky, oblečení apod. Důležitým faktorem

je i seberealizace dítěte. Pokud je jedinec zdravý, dokáže se snadno vyrovnat

s přechodnými nároky i stresem, ale pokud dojde k dlouhodobému neuspokojení potřeb,

dítě začne reagovat agresí ať už vůči osobě či okolí.

V neposlední řadě je u dítěte velice důležitá socializace, protože se vyvíjí sociální

reaktivita a dochází i k vývoji sociálních kontrol. Děti přijímají normy, dále si také

osvojují sociální role. V předškolním věku je dítě schopno vyjmenovat několik svých

rolí, což je důležitým krokem v procesu tvorby vlastní identity. V předškolním období,

tedy mezi třetím až šestým rokem, roste i význam vrstevníků, čímž jsou ovlivňovány

řeč a myšlení, ale také rozvoj motoriky. Dítě se začíná od rodičů odpoutávat a dochází

k poměřování sil s vrstevníky. I nadále však zůstává rodina tím nejvýznamnějším

činitelem, protože poskytuje pocit bezpečí, zázemí, zdroj jistoty a lásky. (Šulová, 2010)
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2 Vývoj řeči a jazykových dovedností u dítěte předškolního věku

Znalost etap vývoje řeči je jedním z předpokladů pro kvalitně poskytovanou

logopedickou péči, jakož i pro podporu rozvoje komunikačních kompetenci v praxi

učitele MŠ. Vývoj řeči u dítěte je ovlivňován motorikou, myšlením a socializací. Vývoj

řeči se dělí na dvě stádia, a sice stádium přípravné, jinak zvané jako předřečové období,

a stádium vlastního vývoje řeči. (Klenková, 2006) Přibližně do 4 let věku hrají v rozvoji

řeči zcela zásadní roli rodiče dítěte. Pokud v tomto období rodiče absentují, může to

velmi negativně ovlivnit jak aktuální rozvoj řeči dítěte, tak i pozdější řečový


[…]


obsažených ve stimulačním testu byl pokrok hlavně ve spolupráci. Lze konstatovat, že

DC3 byl naplněn. Hlavní cíl bakalářské práce včetně dílčích cílů byl splněn.

Z výsledků stimulačních testů lze konstatovat, že se každé dítě zlepšilo, ale žádné se

nezlepšilo razantně. Při pozorování dětí na individuálních skupinových terapií byly

viditelné rozdíly při osvojování si hlásek, rytmizaci, grafomotorice či sluchovém

vnímání. Všechny činnosti včetně vyvozování hlásek probíhají v souladu

s doporučeními v odborné literatuře. Například Neubauer (2011) uvádí navození hlásky

„L“ správnou polohou hrotu jazyka za horními řezáky a pomalého zpěvu na nápěv „LA-

LA, LE-LE“, které je prováděno před zrcadlem. V průběhu vyvozování hlásky „L“ by

měly být použity pomůcky, jako jsou hračky či obrázky. V průběhu pozorování

individuální logopedické terapie probíhala všechna cvičení formou hry.

Autor uvádí, že logopedická péče dává důraz na využití tzv. gymnastiky jazyka

a souborů průpravných cvičení hybnosti mluvidel apod. Problém je, že tyto postupy

často bývají považovány za nejdůležitější součást prevence poruch artikulace, což často

způsobuje přeceňování vlivu podpůrných cviků hybnosti mluvidel na vývoj

artikulačních schopností dětí. Žádná průpravná cvičení nemůžou nahradit realizaci

cílené logopedické intervence. Během individuální logopedické terapie jsem

zaznamenala nadměrné užívání souborů průpravných cvičení hybnosti mluvidel.

Ztotožňuji se s názorem autora, že nejefektivnější jsou mluvní cvičení, která přímo

podporují postavení mluvních orgánů při vyslovování dané hlásky.
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Závěr

Bakalářská práce se zabývá realizací logopedickou péčí ve vybrané mateřské škole

v Hořicích. Hlavním cílem bylo popsat způsob realizace logopedické intervence v MŠ

a následně zjistit, zda je vybraná logopedická péče v MŠ účinná. Práce byla zacílena na

skupinu dětí předškolního věku, jelikož právě toto období je z hlediska vývoje řeči

velmi rizikové, odchylky se vyskytují nejčastěji.

Teoretická část BP je zpracována na úrovni pěti kapitol. V první kapitole jsou

shrnuty poznatky o komplexním vývoji dítěte předškolního věku. Druhá kapitola se

věnuje vývoji řeči a jazykových schopností dítěte předškolního věku, specifikům

jazykových rovin v ontogenezi řeči a faktorům, které vývoj řeči dítěte ovlivňují. Třetí

kapitola je věnována narušené komunikační schopnosti, jsou zde vymezeny příčiny

vzniku narušené komunikační schopnosti, dále jsou specifikovány kategorie narušené

komunikační schopnosti a následně jsou popsány nejčastěji se vyskytující poruchy

komunikační schopnosti u dětí předškolního věku. Ve čtvrté kapitole je blíže

specifikovaná dyslalie, včetně její klasifikace, diagnostiky a terapie. V kapitole páté je

popsána logopedická intervence zejména v rezortu Ministerstva zdravotnictví

a Ministerstva školství, mládeže a tělovýchovy. Dále jsou zde vymezeny formy

logopedické péče a v neposlední řadě také uvedeny náměty pro logopedickou prevenci

v MŠ.

V prakticky orientované části bakalářské práce jsou popsány poskytované formy

(individuální, skupinová) logopedické péče v dané mateřské škole. Nejobsáhlejší částí

praktické části bakalářské práce jsou kazuistiky sedmi vybraných dětí z mateřské školy.

U každého dítěte jsou uvedeny osobní a rodinná anamnéza, diagnostika dítěte, vstupní

zhodnocení z vytvořeného stimulačního programu a následně popsána realizace průběhu

logopedické péče. Následují vlastní záznamy z průběhu pozorování od září 2017 do

února 2018. Každá kazuistika dítěte končí výstupním zhodnocením, které bylo

provedeno na konci února 2018 formou totožného stimulačního testu, jaký byl použit

u vstupního zhodnocení. Tyto zhodnocení mají pomoci zjistit, jaké komunikační

dovednosti dítě má.

Z výzkumného šetření vyplývá, že logopedická péče ve vybrané mateřské škole je

efektivní a na velice dobré úrovni. Pro děti je nejlepší práce v malém kolektivu, kde je

možné se každému dítěti dostatečně věnovat. Velký význam má také individuální forma
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logopedické péče, která je založena zejména na spolupráci s klinickou logopedkou, což

je podpořeno vedením logopedického sešitu. Ze závěru vyplývá, že tento model

spolupráce mezi mateřskou školou a klinickou logopedkou lze považovat za nejlepší.

Díky vedení logopedického sešitu, do kterého mají samozřejmě přístup i rodiče, je

možné i v domácím prostředí navázat na práci, která probíhá v mateřské škole

a u klinické logopedky.

Myslím si, že popsaná logopedická péče v MŠ a následná realizace logopedické

péče může být impulzem pro praxi. Z výsledků vyplývá, že v rámci logopedické péče

pracují dobře kliničtí logopedové, kteří se snaží podávat dostatek informací, jak správně

a intenzivně vést logopedickou péči v MŠ, avšak i přes tyto informace si myslím, že to

není dostačující. Toto může být viditelné ve výsledcích výstupního zhodnocení pro

ověření komunikační schopnosti daného dítěte, kde sice každé dítě udělalo pokrok,

žádný z nich ale nebyl razantní. Může to být způsobeno kratším rozsahem pozorování,

kdy ne každé dítě za půl roku udělá velký pokrok. Myslím si, že v logopedické praxi by

bylo záhodno více zefektivnit logopedickou péče v MŠ, ale i mimo MŠ, a to například

doma.
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