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1. Cíl -záměr práce jasně stanoven, konkrétní vymezen obecně a vágně cíl a záměr nestanoven

X

2. Náročnost tématu na vysoká střední nízká

zpracování teoretických poznatků X

aplikaci použitých metod X

zpracování empirických dat X

3. Kritéria hodnocení práce stupeň hodnocení

výborně velmi dobře dobře nevyhovující

stupeň splnění cíle práce X

adekvátnost použitých metod, metodologie X

hloubka analýzy ve vztahu k tématu X

logická stavba práce X

gramatická a stylistická úroveň X

práce s literaturou, včetně citací X

formální úprava práce + úprava práce

(text, grafy, tabulky)

X

samostatnost při zpracování X

4. Vztah k oborovému zaměření značně dostatečně nedostatečně

rozvíjí základní zaměření profilu absolventa X

rozvíjí dílčí část formování profilu absolventa X

6. Připomínky a otázky k obhajobě:

Autorka BP v její TČ přibližuje problematiku vývoje dětí předškolního věku, následně se věnuje popisu vývoje

řeči, a to i na úrovni vývoje dílčích jazykových rovin. Definuje faktory, které vývoj řeči ovlivňují. Zabývá se

narušenou komunikační schopností, kategoriemi NKS a charakteristikou nejčastěji se vyskytujících vad řeči u

dětí předškolního věku. Komplexně je pak popsána PŘK – dyslalie. Specifikován je systém logopedické péče

v ČR a v jejím závěru je pozornost věnována logopedické prevenci a námětům pro rozvoj komunikačních

dovedností u dětí předškolního věku.

V PČ BP bylo realizováno kvalitativně orientované výzkumné šetření. Autorka BP popisuje způsob

realizace logopedické péče ve vybrané MŠ na Jičínsku. Následně pak u vybraných dětí s PŘK popisuje

způsob realizace logopedické péče, přičemž na intervenci o tyto děti autorka BP osobně participovala,

zpracovávala náměty pro individuálně realizovanou logopedickou péči. Cíleně byl u výzkumného vzorku

podporován rozvoj v oblasti oromotoriky, sluchového vnímání a grafomotoriky. Posun v oblasti rozvoje

komunikačních dovedností u dětí tvořících výzkumný vzorek byl vyhodnocen na základě analýzy

posunu/pokroků vybraných dětí v rámci vstupní a výstupní diagnostiky.

Cíle TČ a PČ BP, tak jak byly definovány ve Stag, lze považovat za splněné.

a) připomínky:

 parciální splnění DC2;

b) kladné stránky práce:

 zajímavé téma v odborné literatuře popsané pouze parciálně;
 adekvátní poměr TČ x PČ;
 reálně + popisně zvolené cíle PČ BP;
 adekvátní počet odborných pramenů;
 vhodně zvolené přílohy;
 samostatnost autorky při práci na BP.

c) otázky k obhajobě:
1. Seznamte zkušební komisi se strukturou Vaší BP + definujte cíle PČ BP a prezentujte výsledky Vámi

realizovaného výzkumného šetření.
2. Pokuste se nastínit optimální model podpory rozvoje komunikačních dovedností u dětí s PŘK

v prostředí MŠ.
3. Popište, jak bylo koncipováno vstupní + výstupní vyšetření dětí s PŘK. Definujte, v jakých oblastech

byly děti předškolního věku cíleně rozvíjeny = koncepci stimulačního programu, která nebyla v rámci
PČ BP explicitně prezentována.

Závěr:

Práce splňuje základní kvalifikační předpoklady, jež jsou kladeny na práce daného charakteru.
BP je doporučena k obhajobě.
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